
Sexta-feira 25 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte I) Agosto de 1978 13859 

MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES 

GABINETE DO MINISTRO 

Portaria n.« 84 5 , de 18 do a g o s t o de 1©78 

O M i n i s t r o d e E s t a d o DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art igo 19 do Decreto 

n? 70. 568, de 18 de maio de 1972, 

R E S O L V E : 

I - Aprovar a Norma n9 4/78, que estabelece a canaü 

zação e as condições de utilização da faixa de 6.425 a 7.125 MHz atr ibuída ao 

Serviço Fixo pa ra Correspondência Pr ivada e Oficial (L) que a esta acompanha, 

ass inada pelo Secretãrio-Geral des te Ministério. 

II - Determinar que o Departamento Nacional de Teleco 

municações - DENTEL considere as seguintes disposições t rans i tór ias : 

1. Os sistemas de Correspondência Pr ivada e Oficial 

(L) instalados ou já autorizados, pelo DENTEL, a 

operar na faixa 6. 425 a 6. 875 MHz, em desacordo 

com essa Norma, poderão funcionar até 31.12.95, 

sem res t r ições , e a pa r t i r desta data, em cará ter 

secundário. 

2. As ent idades autorizadas a uti l izar freqüências/na 

faixa de 6. 875 a 7.125 MHz, pa ra o Serviço Auxi 

l iar de Radiodifusão e Cor relatos, deverão se en 

q u a d r a r nas novas faixas dest inadas a este se rv i 

ço, p rev is tas por normas especificas, até as se 

guintes datas: 

- equipamento fixo até 31. 12. 88 

- equipamento móvel até 30. 6. 83. 

III - Determinar ao DENTEL que somente autorize novos 

sistemas ou equipamentos do Serviço Auxiliar de Radiodifusão e Correlatos nas 

novas faixas estabelecidas em normas especificas. 

IV - Estabelecer que os novos sistemas a util izar freqüên 

cias na faixa 6. 875 a 7. 125 MHz deverão a tender a todos os requis i tos necessá 

rios pa ra não interfer i r nos sistemas do Serviço Auxiliar de Radiodifusão em ope 

ração. Caso ocorra interferência prejudicial , os equipamentos dos novos siste 

mas devem cessar imediatamente as t ransmissões . 

V - Esta por ta r ia en t r a r á em vigor na data de sua publi 

cação, revogadas as disposições em contrário. 

RPMDXO V\£LAR tCKTADO 

N - 4 / 7 8 

NORMA PARA CANALIZAÇÃO DA FAIXA DE 6.425 A 7.125 MHz 

1 - INTRODUÇÃO 

A p r e s e n t e N o r m a e s t a b e l e c e a d i s t r i b u i ç ã o de c a n a i s e a s condi 

ç õ e s g e r a i s e e spec i f i c a s p a r a s i s t e m a s que u t i l i z em a faixa de r a 

diof reqüencia c o m p r e e n d i d a e n t r e 6 . 4 2 5 a 7 .125 MHz, no Se rv iço Fi 

xo . 

1.1 - De a c o r d o com o Regu lamen to de R a d i o c o m u n i c a ç õ e s da 

U . I . T . , p a r a Região 2 que a b r a n g e o B r a s i l , a faixa e n t r e 

6 .425 e 7 .125 MHz é a t r i b u í d a a o s S e r v i ç o s Fixo e MÓvel. 

1.2 - A c a n a l i z a ç ã o e s t a b e l e c i d a pela p r e s e n t e N o r m a a tende a Re 

c o m e n d a ç ã o 384-2 do CCIR. 

1.3 - As def in ições dos t e r m o s u t i l i z a d o s n e s t a N o r m a s ao aque l a s 

e s t a b e l e c i d a s e m L e i no Regu lamen to de R a d i o c o m u n i c a ç õ e s ' 

. da U . I . T . e na n o r m a g e r a l de r a d i o c o m u n i c a ç õ e s . 

2 - CONDIÇÕES GERAIS 

2 . 1 - Po t ênc i a 

A potência efet iva r a d i a d a ( E R P ) , deve s e r l i m i t a d a ao min i 

mo n e c e s s á r i o a r e a l i z a ç ã o do Serv iço com qual idade sa t i s f a 

t o r i a . 

2 . 2 - Antenas 

Devem s e r u s a d a s a n t e n a s d i r e c i o n a i s com a b e r t u r a dos lobu 

los de r a d i a ç ã o no plano h o r i z o n t a l , a m e n o r p o s s i v e l . 

2 . 3 - P r o j e t o T é c n i c o 

2 . 3 . 1 - Os p r o j e t o s t é c n i c o s d e v e r ã o s e r a p r e s e n t a d o s ao tyg 

p a r t a m e n t o Nac iona l de T e l e c o m u n i c a ç õ e s - DENTEI 
nos s egu in t e s c a s o s : 

a) s e m p r e que for so l i c i t ada uma cons ignação de fre 

qüenc ia ; 

b) nas a l t e r a ç õ e s d a s c a r a c e e r i s t i c a s i o s equ ipamen 

tos r á d i o s , j a l i c e n c i a d o s ; 

c) na s a l t e r a ç õ e s da l o c a l i z a ç ã o d a s e s t a ç õ e s ; 

d) na s mod i f i cações de a l t u r a , ganho ou t ipo de ante 

na; 

e) e m o u t r o s c a s o s p a r t i c u l a r e s , quando so l i c i t ado pe 

Io D E N T E L , ou p r e v i s t o e m n o r m a s e s p e c i f i c a s . 

2 . 3 . 2 - Os p r o j e t o s t é c n i c o s d e v e r ã o s e r e l a b o r a d o s por en 

g e n h e i r o s r e g i s t r a d o s no D E N T E L , e s e g u i r ã o a s nor

m a s e s p e c í f i c a s p a r a a p r e s e n t a ç ã o de p ro j e to s t e cn i 

c o s . 

2 . 3 . 3 - Os p r o j e t o s t é c n i c o s devem l e v a r em c o n s i d e r a ç ã o as 

f r eqüênc ia s já r e s e r v a d a s e cons ignadas a s e s t a ç õ e s 

l o c a l i z a d a s e m á r e a s a d j a c e n t e s . P a ^a t a n t o , a s in 

f o r m a ç õ e s r e l a t i v a s a e s t a s e s t a ç õ e s dev >m s e r obti 

das nos r e g i s t r o s de D E N T E L , sendo pc r t a n t o , de 

r e s p o n s a b i l i d a d e do p r o j e t i s t a q u a i s q u e r i n t e r f e r e n 

c i a s p r e j u d i c i a i s s o b r e o u t r o s s i s t e m a s j a i n s t a l a d o s . 

2 . 4 - R e s e r v a de C a n a i s 

A r e s e r v a de c a n a i s p a r a fins de pro je to s e r á fei ta pelo 

D E N T E L . O p r a z o de va l idade da r e s e r v a s e r á de 6 ( s e i s ) 

m e s e s , r e n o v á v e l , m a n t i d a a p r i o r i d a d e a te o m á x i m o de 2 

(dois) a n o s . 

3 - CONDIÇÕES E S P E C Í F I C A S 

3 . 1 - A t r i b u i ç ã o 

A faixa 6 . 4 2 5 a 7 .125 MHz e des t i nada a C o r r e s p o n d ê n c i a ' 

P r i v a d a e Ofic ia l (L) . 

3 .2 - Capac idade do S i s t e m a 

E s t a faixa e des t i nada a s i s t e m a s c o m capac idade de a te 

1.260 c a n a i s t e l e fôn icos ou e q u i v a l e n t e s , po r cana l de r a d i o 

f reqüênc ia , a c r i t é r i o dos u s u á r i o s . 

3 . 3 - As f r eqüênc ia s n o m i n a i s d a s p o r t a d o r a s , p a r a q u a l q u e r capa 

c idade do sistema (a te 1.260 c a n a i s t e l e fôn icos ) , e n c o n t r a m -

se na t a b e l a a n e x a , ob t ida s a p a r t i r d a s f o r m u l a s c i t a d a s a 

s e g u i r : 

3 . 3 . 1 - Ca lcu lo da s f r eqüênc i a s p o r t a d o r a s dos c a n a i s J e IDA. 

fn (MHz) = fo (MHz) - 350 + 20n 

fn = f reqüênc ia p o r t a d o r a de um cana l de r a d i o f r e 

qüenc ia da m e t a d e in fe r io r da faixp. 

fo = 6 .770 MHz, f reqüênc ia do c e n t r o da faixa. 

n = 1, 2, 3 , 4, 5 , 16. 

lorena.silva
Realce

lorena.silva
Revogado

lorena.silva
Revogado

lorena.silva
Revogado

lorena.silva
Revogado Parcialmente



13860 Sexta.feira 25 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte I) Agosto de 1978 

3 . 3 . 2 - Calculo das f r eqüênc ia s p o r t a d o r a s dos c a n a i s de 

VOLTA. 

f'n (MHz) = fo (MHz) - 1 0 + 20n 

f"n = f reqüênc ia p o r t a d o r a de um cana l de r ad io f r e 

qüenc ia da m e t a d e s u p e r i o r da fa ixa . 

fo = 6 .770 MHz, f reqüênc ia do c e n t r o da faixa. 

n = 1, 2, 3 , 4, 5, , 16. 

3 .4 - P o l a r i z a ç ã o 

O , c a n a i s de . ad io f reqü n c i a s ad j acen te s de urna m e s m a m e 

tade da faixa d e v e r ã o u t i l i z a r , a l t e r n a t i v a m e n t e , an t enas com 

p o l a r i z a ç õ e s d i s t i n t a s , p o r e x e m p l o : 

- p a r a os cana i s i m p a r e s , nos dois s en t i dos de tra/n^ 

m i s s ã o de u m a d e t e r m i n a d a s e ç ã o , p o l a r i z a ç ã o H/rV) 

e p a r a o s c a n a i s p a r e s p o l a r i z a ç ã o V(H). 

3 .5 - C a r a c t e r í s t i c a s T é c n i c a s 

No c a s o de e q u i p a m e n t o s que u t i l i zem modu lação de freqfien 

c i a , o desv io ef icaz ( r m s ) , por c a n a l , p a r a um t o m de 800 

Hz , com potênc ia de 1 mW, e m um ponto de n íve l r e l a t i v o 

7 - r o , s e r á aque la d a R c o m e n d a ç ã o n? 404-2 do C O R , p a r a 

a s d i v e r s a s c a p a c i d a d e s do s i s t e m a . 

4 - HOMOLC GAÇÃO 

Os equ ipamen tos u t i l i zados n e s s a faixa d e v e r ã o s e r homologados ou 

r e g i s t r a d o s , de a c o r d o com a s n o r m a s e r e g u l a m e n t o s e s p e c í f i c o s . 

T A B E L A 

F r e q ü ê n c i a s P o r t a d o r a s 

CANAL 

N? 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

iDA 

(MHz) 

6 .440 

6 .460 

6 .480 

6 .500 

6. 520 

6. 540 

6 .560 

6 .580 

6 .600 

6. 620 

6. o40 

6. oo0 

6 .680 

6. 700 

6 .720 

6. 740 

VOLTA 

(MHz) 

6 .780 

6 .800 

6 .820 

6 .840 

6 .860 

6 .880 

6 .900 

6 .920 

6 .940 

6 .960 

6 .980 

7 .000 

7 .020 

7 .040 

7 .060 

7 .080 

/ 

^ 
o 

V 

o 

\ 

o 

t 

: , 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

1 fi 
\ 

/ 

9r 

4» 

6* 

8' 

10 ' 

l 9 ' 

14 ' 

16 ' 

5 

— < 

— 

< 

í 

3 

5 

7 

9 

11 

13 

15 

1* 

3« 

5 ' 

7' 

9 ' 

11» 

13 ' 

15 ' 

6.425 

6.770 

7 . 125 

Portaria n.» 846 .de 18 de agos to de 197 8 

O M i n i s t r o d e E s t a d o DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos ar 

tigos 19 e 29 do Decreto n9 64. 345, de 10 de abri l de 1969, com a nova redação 

dada pelo Decreto n? 73. 685, de 19 de fevereiro de 1974, 

R E S O L V E autorizar a Empresa Brasi leira de Te 

lecomunicações S. A. - EMBRATEL a contratar, no exter ior , com a firma Nippon 

Electric Company, Limited - NEC, com sede em Tóquio-Japão, a pres tação de 

serviços especializados de engenharia , abrangendo o treinamento de pessoal , pa 

ra a implantação, operação e manutenção de Centrais Telefônicas de programa 

ção armazenada, até o limite de ¥ 126.425.000 (cento e vinte P seis milhões, 

quatrocentos e vinte e cinco mil ienes japoneses) . 

fcOMULO VEJtíAR FflRTADO 


